
Научная библиотека
Удмуртского государственного университета

Профессор
Владыкин Владимир Емельянович

К 60-летию со дня рождения

Биобиблиографический указатель

Составители:
Васильева Л. М.

Зайцева Е. Н.
Компьютерная верстка:

Артанова И.В.

Ижевск, 2003





Краткий очерк научной,
педагогической и общественной деятельности

У каждого из нас в жизни складываются формальные и
неформальные отношения со множеством людей. Среди моих
друзей есть, пожалуй, один, который занимает особое место - это
Владимир Емельянович Владыкин. Дружба с ним - это не значит
совместное времяпровождение, участие в «тусовках», в семейных
и несемейных мероприятиях. Это человек, с которым встречаюсь
не так часто, но каждая встреча с ним - радость души.

Я знаю Владыкина и дружу с ним более 30 лет. Это столь-
ко, сколько мы оба работаем в Удмуртском государственном
университете. Уже в первые годы знакомства меня всегда восхи-
щала и даже вызывала некоторую зависть его мудрость, рассуди-
тельность, спокойствие, склонность к поиску ко {структивных
компромиссов. Мне кажется, это тот редкий человек, который в
жизни никого не обидел ни словом, ни делом. Широта его обра-
зования и диапазон научных интересов просто восхищают. Какие
бы мы ни были патриоты своего вуза, но МГУ есть МГУ, а Вла-
дыкин закончил его с отличием, здесь же блестяще защитил кан-
дидатскую и докторскую диссертации. Природный дар, семейное
воспитание и «мгушная» школа сделали Владыкина тем, кем он
стал. Его по праву называют одним из самых образованных, ин-
теллигентных удмуртов.

Еще в те времена, когда каждый из нас - научных работ-
ников, мечтал попасть за рубеж, его заграничные деловые поезд-
ки в Германию, Индию, Афганистан, Венгрию, Финляндию были
обычным делом. Я всегда знал, что у Владыкина большое буду-
щее как ученого. И свою докторскую диссертацию он мог бы за-
щитить намного раньше. Но некоторые жизненные обстоятельст-
ва, природная скромность и чрезвычайно высокая планка требо-
ваний к себе привели к тому, что он стал доктором наук только в
1991 году. Обретение докторской степени - было как бы вторым



стартом его учебно-научной карьеры и международного призна-
ния. Назову только некоторые его титулы:

- Почетный иностранный член Этнографического Общест-
ва Венгерской Академии Наук;

- Почетный иностранный член Финно-угорского Общества
(Финляндия);

Почетный иностранный член Финского Литературного
Общества (Финляндия);

Член союза писателей России;

- Почетный иностранный член Фольклорного Общества
(Финляндия);

Почетный Работник высшего образования Российской
Федерации;

Стипендиат Государственной научной стипендии РАН
как выдающийся ученый России;

Лауреат национальной премии им. К. Герда.

В конце 2002 г. был опубликован Указ Президента РФ
В. В. Путина о награждении В. Е. Владыкина «Орденом Друж-
бы», пожалуй, самым «этногоафическим» орденом.

Характеризуя ученого, мы обычно говорим о количестве
подготовленных им учеников, опубликованных научных трудов.
Отмечу, что среди «подопечных» Владыкина есть и кандидаты, и
доктора наук.

Список публикаций В. Е. Владыкина перевалил уже за 200
наименований. В основном это труды по истории, этнологии,
мифологии финно-угорских этносов и удмуртов, в частности.
Они опубликованы в таких авторитетных изданиях как «Большая
советская энциклопедия», «Советская историческая энциклопе-
дия», «Советская этнография», «Вопросы истории», «Народы и
религии мира», «Народы России», «Ethnographische-



Archaologische Zeitschrift», «Acta Etnographica» и др., как у нас в
стране, так и за рубежом: в Венгрии, Финляндии, Эстонии, Гер-
мании, США. Владыкин В. Е. участник крупных российских и
международных научных проектов: энциклопедия «Удмуртская
Республика», «Народы и культуры России», «Энциклопедия
уральских народов», «Материальная культура финно-угорских
народов». Его этапный труд, фундаментальная монография «Ре-
лигиозно-мифологическая картина мира удмуртов» удостоена
Государственной Премии Удмуртской Республики за 1995 г. На-
учные интересы В. Е. Владыкина весьма широки и разнообразны,
об этом свидетельствуют его публикации о цыганах, лужичанах,
бесермянах, русских, марийцах, татарах, о Томасе Мюнцере и т.
д.

Особое место в его жизни, научно-просветительской дея-
тельности занимает писательская карьера. Я, например, допод-
линно знаю, что его благословил выдающийся писатель и поэт
Самуил Маршак. Владыкин имел знакомство с Александром
Твардовским и Георгием Свиридовым. Меня поразила вышедшая
в 1980 г. его первая книга стихов «Отчего поет тюрагай». Это
один из немногих опытов, когда поэт творит параллельно на двух
языках - в данном случае, русском и удмуртском. Когда поэт
Владыкин сам читает свои стихи, восхищаешься мелодичностью
и красотой удмуртского языка. Я даже не знаю, с какими поэтами
прошлого и современного мира поставить его в один ряд. Дело
ведь не в количестве изданных книг. Его тонкая, пронзительная и
прозрачная лирика несравнима ни с чем. Действительно, это сти-
хи родникового края. Жаль, что регулярно проводимые в про-
шлом творческие вечера поэтов и писателей, дни поэзии ушли в
прошлое. А как было бы интересно послушать сейчас стихи Вла-
дыкина и на русском, и на удмуртском языках в ходе творческой
встречи.

И, наконец, не могу не сказать несколько слов о Владыки-
не как блестящем лекторе, педагоге высшей школы. Его лектор-
ский дар известен не только в стенах нашего вуза, но и в Берлине,



Москве, Лейпциге, Хельсинки, Глазове, Сыктывкаре, Йошкар-
Оле. Могу отметить, что лекции профессор Владыкин нередко
читал на языке той страны, гостем которой он был. Если бы на
историческом факультете УдГУ были бы аудитории на 200 чело-
век, я уверен, - они были бы переполнены на «владыкинских»
лекциях.

Чтобы завершить характеристику человека, знакомством и
дружбой с которым я горжусь, добавлю два штриха. На мой во-
прос: «Какие писатели и поэты вызывают звучание твоей души?»,
я получил ответ: «Есенин, Гоголь, Цветаева, Кузебай Герд,
Ашальчи Оки, Ф. Васильев». На мой вопрос: «Какое из ранее за-
вершенных дел ты считаешь самым главным?», он ответил: «Все
еще впереди, лучшая книга еще не написана, лучшие стихи еще
не созданы, лучшая лекция еще не прочитана».

Вот таков он, мой друг и Человек с большой буквы Вла-
димир Емельянович Владыкин.

Проректор УдГУ, профессор С. М. Решетников



Основные труды

Историко-этнографические работы

1965

1. Владыкин, В. Е. Пережитки дохристианских верова-
ний удмуртов / В. Е. Владыкин // IV Всесоюзная студенческая
этнографическая конференция: Тез. докл. - Махачкала, 1965. -
С.97-98.

1968

2. Владыкин, В. Е. Семейно-родовые и аграрные культы
в верованиях удмуртов / В. Е. Владыкин // Тезисы докладов на-
учной конференции молодых ученых МГУ. - М.. 1968. - С. 266-
267.

1969

3. Владыкин, В. Е. Очерки этнической и социально-
экономической истории удмуртов (до начала XX века): Автореф.
дис. ... канд. ист. наук / В.Е.Владыкин; МГУ
им. М. В. Ломоносова. - М., 1969. - 20 с.

4. Владыкин, В. Е. Удмурты / В. Е. Владыкин // Вопросы
истории. - 1969. - № П. - С . 214-220.

5. Владыкин, В. Е. Цыгане / В. Е. Владыкин // Вопросы
истории. - 1969. - № 1. - С. 204-210.

1970

6. Владыкин, В. Е. Из истории этнографического изуче-
ния удмуртов / В. Е. Владыкин // Записки Удмуртского научно-
исследовательского института истории, экономики, литературы и
языка при Совете Министров Удмуртской АССР. - Ижевск, 1970.
-Вып. 22.-С. 117-141.



7. Владыкин, В. Е. Исторические корни дружбы удмурт-
ского и русского народов: Материалы в помощь лектору /
В.Е.Владыкин, М. В. Гришкина. - Ижевск: Удмуртия, 1970. -
20 с.

8. Владыкин, В. Е. К вопросу о дохристианских верова-
ниях удмуртов / В. Е. Владыкин // Записки Удмуртского научно-
исследовательского института истории, экономики, литературы и
языка при Совете Министров Удмуртской АССР. - Ижевск, 1970.
-Вып. 22.-С. 141-163.

9. Владыкин, В. Е. К вопросу об этнических группах уд-
муртов / В. Е. Владыкин // Советская этнография. - 1970. - № 3. -
С. 37^17.

10 Владыкин, В. Е. Этнография / В. Е. Владыкин // Об ис-
следованиях культуры удмуртского народа. - Ижевск, 1970. -
С. 92-102.

11. Wladykin, W. J. Ethnographie / W. J. Wladykin // Uber
die Forschungen der udmurtischen Kultur. - Ishewsk, 1970. - S. 76-
87.

1971

12. Владыкин, В. Е. Происхождение бесермян /
В. Е. Владыкин // Всесоюзная научная сессия, посвященная ито-
гам полевых археологических и этнографических исследований:
Тез. докл.- Тбилиси, 1971. - С. 56-57.

13. Владыкин, В. Е. Кинъёс со бесермянъёс? /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1971. - № 4. - 61-64-тй б.



/972

14. Владыкин, В. Е. Колхозный праздник в Удмуртии /
В. Е. Владыкин, Л. Христолюбова // Наука и религия. - 1972. -
№ 12.-С. 70-71.

15. Владыкин, В. Е. Культ Кереметя у удмуртов /
В. Е. Владыкин // Вопросы советского финно-угроведения: Тез.
докл. - Саранск, 1972. - С. 75-77.

16. Владыкин, В. Е. Лужичане / В. Е. Владыкин, А. Ейне //
Вопросы истории. - 1972. - № 2. - С. 216-220.

17. Wladykin, W. J. Allunionsession der Sowjetischen Ar-
chaologen, Ethnographen, Antropologen und Folkloristen, Tbi-
lisi, 1971 / W. J. Wladykin // Ethnographische-Archaologische
Zeitschrift. - Berlin, 1972. - № 13. - S. 657-666.

18. Wladykin, W. J. Die friihen Perioden der Ethnogeschichte
der Udmurten (Wotjaken) / W. J. Wladykin // Acta Ethnographica. -
Budapest, 1972. - T. 21, (3^t). - S. 235-261.

1973

19. Владыкин, В. Е. История Удмуртии с древнейшего пе-
риода до середины XVIII века / В. Е. Владыкин // Хрестоматия по
истории Удмуртии. - Ижевск, 1973. - С. 4-9.

20. Гришкина, М. В. Материалы вятских сысков конца
XVII - начала XVIII веков как источник по феодальной истории
удмуртов / М. В. Гришкина, В. Е. Владыкин // Вопросы социаль-
но-экономической и политической истории Среднего Поволжья и
Приуралья: Тез. докл. - Чебоксары, 1973. - С. 40—42.

21. Владыкин, В. Е. Удмурты / В. Е. Владыкин // Совет-
ская историческая энциклопедия. - М., 1973. - Т. 14. - С. 664-
665.



22. Крюкова, Т. А. Удмуртское народное изобразительное
искусство / Т. А. Крюкова; Отв. ред. В. Е. Владыкин. - Ижевск;
Л., 1973.-160 с.

23. Владыкин, В. Е. Вашкала дырысен = С древнейших
времен / В. Е. Владыкин // Молот. - 1973. - № 3. - 42-44-тй б.

24. Wladykin, W. J. Allunionsession der Abteilung Geschich-
te und der Institute fur Archaologien und Ethnographie der Akademie
der Wissenschaften der UdSSR. - Moskau, 1972 / W. J. Wladykin //
Ethnographische-Archaologische Zeitschrift. - Berlin, 1973. - № 4. -
S. 708-712.

1974

25. Владыкин, В. Е. О характере социальных отношений в
удмуртской деревне конца XVII - начала XVIII вв.: (по материа-
лам 2-х сысков на Вятке) / В. Е. Владыкин, М. В. Гришкина // Во-
просы истории Удмуртии / Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и яз.
при Сов. Мин. Удмурт. АССР. - Ижевск, 1974. - Вып. 2. -
С. 229-247.

26. Владыкин, В. Е. Проблема этнических подразделений
в удмуртском этносе / В. Е. Владыкин // Вопросы советского
финно-угроведения: Тез. докл. - Петрозаводск, 1974. - С. 67-68.

1975

27. Владыкин, В. Е. Новая жизнь древнего землевладель-
ческого обряда / В. Е. Владыкин, Л. С. Христолюбова // Археоло-
гия и этнография Удмуртии: Современные процессы в Удмуртии.
- Ижевск, 1975. - Вып. 1. - С. 27-35.

ю



1976

28. Владыкин, В. Е. Проблемы этнокультурного сотруд-
ничества удмуртов с народами Поволжья / В. Е. Владыкин // 200
лет удмуртской письменности. - Ижевск, 1976. - С. 62-68.

29. Владыкин, В. Е. Семейно-родовые культы в дохристи-
анском религиозном комплексе удмуртов / В. Е. Владыкин // Во-
просы этнографии Удмуртии. - Ижевск, 1976. - С. 49-68.

30. Владыкин, В. Е. Сибирская группа удмуртов /
В. Е. Владыкин // Этническая история народов Урала и Повол-
жья: (Препр. докл. и сообщ). - Уфа, 1976. - С. 28-30.

31. Вопросы археологии Удмуртии / Редкол.:
В. Е. Владыкин и др.; Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов.
Мин. Удмурт. АССР. - Ижевск, 1976. - 140 с.

32. Вопросы этнографии Удмуртии / Редкол.:
В. Е. Владыкин (отв. ред.) и др.; Удмурт НИИ ист., экон., лит. и
яз. при Сов. Мин. Удмурт. АССР. - Ижевск, 1976. - 132 с.

33. Ейне, А. Радуга над Франкенхаузеном / А. Ейне,
В. Е. Владыкин // Вопросы истории. - 1976. - № 5. - С. 215-220.

34. Владыкин, В. Е. Вань сыче музей = Есть такой музей /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1976. - № 3. - 51-52-тй б.

1977

35. Владыкин, В. Е. Удмурты / В. Е. Владыкин // Большая
советская энциклопедия. - М., 1977. - Т. 26. - С. 478.

1979

36. Владыкин, В. Е. Языческая символика древнейших
удмуртских обрядов / В. Е. Владыкин // Вопросы финно-угро-
ведения. - Сыктывкар, 1979. - № 11. - С. 22-23.

11



37. Владыкин, В. Е. Этнографлэн блокнотысьтыз = Из
блокнота этнографа / В. Е. Владыкин // Молот. - 1979. - № 4. -
53-54-тй б.

1980

38. Владыкин, В. Е. Музъем ужасьлэн инэз-данэз /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1980. - № 7. - 54-55-тй б. - Рец. на
кн.: Гришкина, М. В. Крестьянство Удмуртии в XVIII веке /
М. В. Гришкина. - Ижевск: Удмуртия, 1977. - 187 с.

39. Владыкин, В. Е. Сю аресъем удмурт книга = Удмурт-
ской книге сто лет / В. Е. Владыкин, П. Поздеев // Молот. - 1980.
- № 12,-48-49-тйб.

1981

40. Владыкин, В. Е. Аграрные культы удмуртов /
В. Е. Владыкин // Etnograafiamuuseumi Aastaraamat = Ежегодник
Этнографического музея / Eesti NSV Riiklik Etnograafimuuseum. -
Tallin, 1981. - Kd. 32. - Lk. 146-160.

41. Владыкин, В. Е. Котькуд ним - история /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1981. - № 6. - 47-тй б. - Рец. на кн.:
Микроэтнонимы удмуртов и их отражение в топонимии: Сб. ст. /
Удмурт. НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов. Мин. Удмурт. АССР.
-Ижевск, 1980.- 158 с.

42. Владыкин, В. Е. Куыса кылдытэм чеберлык /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1981. - № 2. - 46-47-тй б. - Рец. на
кн.: Климов, К. М. Удмуртское народное ткачество = Udmurt nepi
szoves / К. М. Климов. - Ижевск: Удмуртия, 1979. - 142 с.

43. Владыкин, В. Е. «Улонысьтым витьтон арзэ мон нау-
калы сйзи...» = «Пятьдесят лет своей жизни я посвятил науке...»:
[К 130-летию Г.Е.Верещагина] / В.Е.Владыкин,
Л. С. Христолюбова // Молот. - 1981. - № 10. - 51-54-тй б.

12



1982

44. Гришкина, М. В. Письменные источники по истории
удмуртов IX-XVII вв. / М. В. Гришкина, В. Е. Владыкин // Мате-
риалы по этногенезу удмуртов. - Ижевск, 1982. - С. 3—42.

45. Wladykin, W. J. Folklore and the Problems of Ethnic
Genesis and Ethnic History of the Udmurts / W. J. Wladykin // Prob-
lems о f t he E uropean E thnography and F olklore: S ummaries b у t he
Congress Participants. 11 Congress of the International Society for
European Ethnology and Folklore. - Moskow, 1982. - P. 230-233.

1983

46. Владыкин, В. Е. Удмуртские фольклорные источники
в этногенетических исследованиях: (к постановке проблемы) /
В. Е. Владыкин // Этнические процессы на Урале и в Сибири в
первобытную эпоху. - Ижевск, 1983. - С. 105-110.

47. Владыкин, В. Е. Этнокультурное взаимодействие уд-
муртов с народами Поволжско-Приуральского региона /
В. Е. Владыкин // Congressus quartus internationalis fenno-
ugristarum, Budapestini habitus 9.-15. Septembris 1975. - Budapest,
1983.-P. 5 .-P. 87-92.

48. Этнические процессы на Урале и в Сибири в перво-
бытную эпоху / Редкол.: В. Е. Владыкин (отв. ред.) и др.; Удмурт,
гос. ун-т. им. 50-летия СССР. - Ижевск, 1983. - 120 с.

1984

49. Владыкин, В. Е. История этнографии удмуртов: Крат-
кий исторический очерк с библиографией / В. Е. Владыкин,
Л. С. Христолюбова. - Ижевск: Удмуртия, 1984. - 142 с. - Реф.:
Авакова, С. В. // Общественные науки в СССР. Сер. 5. История:
РЖ. - 1985. - № 4. - С. 195-196.; Рец.: Фанин, Ф. Ф. // Вопросы
истории.- 1985.-№ 4 . - С . 140-141.

13



50. Владыкин, В. Е. Очерк этнографии удмуртов: Учеб
пособие / В. Е. Владыкин, Л. С. Христолюбова; Удмурт, гос. ун-т
им. 50-летия СССР. - Ижевск, 1984. - 53 с. - Рец.: Ившина, В.
Асьме калыклэн азьло но али улэмез / В. Ившина // Советской
Удмуртия. - 1985. - 3-тй окт.

51. Владыкин, В. Е. Удмурты / В.Е.Владыкин // Край
родниковый: Сб. - М., 1984. - С. 19-28.

52. Владыкин, В. Е. Кырзан-веран палэп / В. Е. Владыкин
// Молот. - 1984. - № 12. - 38-39-тй б. - Рец. на кн.: Кельма-
ков, В. К. Образцы удмуртской речи: Северное наречие и средин-
ные говоры / В. К. Кельмаков. - Ижевск: Удмуртия, 1981. - 299 с.

7955

53. Владыкин, В. Е. Общее и особенное в системе языче-
ства удмуртов / В. Е. Владыкин // Тезисы VI международного
конгресса финно-угроведов. - Сыктывкар, 1985. - С. 71.

54. Атаманов, М. Г. Погребальный ритуал южных удмур-
тов: (конец XIX - начало XX вв.) / М. Г. Атаманов,
В. Е. Владыкин // Материалы средневековых памятников Удмур-
тии. - Устинов, 1985.-С. 131-152.

55. Владыкин, В. Е. Религиозный синкретизм в удмурт-
ской деревне: (становление, развитие, современное состояние) /
В. Е. Владыкин // Современные этнические и культурно-бытовые
процессы у народов Урало-Поволжья и Европейского Севера
СССР: (Тез. докл. и сообщ.). - Устинов, 1985. - С. 83-87.

56. Владыкин, В. Е. Удмурты / В. Е. Владыкин,
Л. С. Христолюбова // Народы Поволжья и Приуралья: Ист.-
этнограф. очерки. - М., 1985. - С. 75-107. - Рец.: Никитина, Г. С.
С древности до наших дней / Г. С. Никитина // Удмуртская прав-
да.-1986. - 11 сент.

14



57. Wladykin, W. J. Religiose Riten der Siidudmurten zu Be-
ginn des 20. Jahrhunderts / W. J. Wladykin, A. Yu. Peterson // Zur
Finno-ugrischen Volkskunde. - Tallin, 1985. - S. 142-146.

1986

58. Владыкин, В. Е. Институт «воршуда» в религиозно-
мифологической системе удмуртов / В. Е. Владыкин // Всесоюз-
ная сессия по итогам полевых этнографических и антропологиче-
ских исследований 1984-1985 гг. - Йошкар-Ола, 1986. - С. 202.

59. Владыкин, В. Е. Обряд «йыр-пыд сётон» в поминаль-
ном ритуале удмуртов / В. Е. Владыкин, Р. А. Чуракова // Музыка
в свадебном обряде финно-угров и соседних народов. - Таллин,
1986. - С. 108-134. - Ред.: Bartens, R. // Ural-Altaische Jahrbucher.
- 1990. - Band 9. - S. 305-307.

60. Владыкин, В. Е. Удмурты / В. Е. Владыкин,
Л. С. Христолюбова // Расы и народы: Соврем, этн. и расовые
мробл.: Ежегодник: 1985. - М, 1986. Вып. 15. - С. 194-206.

61. Wladykin, W. J. Geschichte der Ethnographie der Udmur-
ten: Kurzer historiographischer Abriss mit Bibliographic /
W. J. Wladykin // Demos. - Berlin, 1986. - № 26 (1). - S. 8-9.

62. Wladykin, W. J. Abrisse zur Ethnographie der Udmurten.
Lehrmittel / W. J. Wladykin, L. S. Christolubowa // Demos. - Berlin,
1986.-№26 (2) .-S. 113-114.

1987

63. Владыкин, В. Е. К настоящкму будущему /
В. Е. Владыкин // Время измеряем Октябрем. - Ижевск, 1987. -
С.362-366.

15



64. Владыкин, В. Е. К семантике и эволюции некоторых
образов удмуртской мифологии и фольклора: (в связи с пробле-
мами этногенеза и этнической истории) / В. Е. Владыкин,
Т. Г. Перевозчикова // Проблемы этногенеза удмуртов: Сб. ст. -
Устинов, 1987. - С. 164-189.

65. Владыкин, В. Е. Мункачи Бернат и вопросы удмурт-
ской этнографии / В. Е. Владыкин // Венгерские ученые и перм-
ская филология / Удмурт НИИ ист., экон., лит. и яз. при Сов.
Мин. Удмурт. АССР. - Устинов, 1987. - С. 25-34.

66. Владыкин, В. Е. Пропаганда этнографических знаний
в Удмуртии: проблемы и перспективы / В. Е. Владыкин // Этно-
графическая наука и пропаганда этнографических знаний: Тез.
докл. Всесоюз. науч. конф. - Омск, 1987. - С. 109-110.

67. Владыкин, В. Е. Традиционная система мировоззрения
удмуртов: Основные структурообразующие компоненты-ряды /
B. Е. Владыкин // XVII Всесоюзная финно-угорская конферен-
ция: Тез. докл. - Устинов, 1987. - Ч. 2. - С. 146-148.

1988

68. Проблемы аграрной истории Удмуртии: Сб. ст. / Ред-
кол.: В. Е. Владыкин, Н. П. Лигенко (отв. ред.); Удмурт. ИИЯЛ
УрО АН СССР. - Ижевск, 1988. - 175 с.

69. Владыкин, В. Е. Профессор В. Е. Майер и е< о иссле-
дования по проблемам аграрной истории / В. Е. Владыкин // Про-
блемы аграрной истории Удмуртии. - Ижевск, 1988. - С. 5-14.

70. Владыкин, В. Е. Удмуртский этнос и проблемы агро-
ценоза: Земледельческий обрядовый календарь / В. Е. Владыкин
// Агрофитоценозы и экологические пути повышения их стабиль-
ности и продуктивности: Тез. Всесоюз. совещ. - Ижевск, 1988. -
C. 8-9.

16



71. Sarv, H. Puudesalu tiiupi ohvrikohtadest eestlaste ja
volgasoomlaste juures = О местах жертвоприношений типа свя-
щенной рощи у эстонцев и приволжских финнов / Н. Sarv,
W. J. Wladykin // Ethnograafiamuuseumi aastaraamat. - Tallin, 1988.
- 3 6 . - S . 138-155.

1989

72. Владыкин, В. Е. Бесермяне. Кто они? / В. Е. Владыкин
// Пропагандист и агитатор. - 1989. - № 9. - С. 29-30.

73. Владыкин, В. Е. Профессор В. Е. Майер - ученый и
педагог / В. Е. Владыкин, Н. Г. Шишкина // Проблемы герман-
ской истории: (Эпоха феодализма): Межвуз. сб. науч. тр. -
Ижевск, 1989.-С. 5-26.

74. Владыкин, В. Е. Язычество удмуртов как система /
В. Е. Владыкин // Материалы VI международного конгресса фин-
но-угроведов. - М., 1989. - Т . 1. - С . 322-324.

75. Проблемы германской истории: (Эпоха феодализма):
Межвуз. сб. науч. тр. / Редкол.: В. Е. Владыкин (отв. ред.) и др.;
Удмурт, гос. ун-т им. 50-летия СССР. - Ижевск, 1989. - 186 с.

76. Vladykin, V. J. The Folklore ensemble of Udmurt "Chip-
chirgan»: results, problems, perspektives / V. J. Vladykin // Folk Mu-
sic Today: International Conference. - Tallin, 1989. - P. 173-175.

77. Wladykin, W. J. Melodie des Himmelstaus = Инву утчан
гур = Мелодия небесной росы / W. J. Wladykin // Demos. - Berlin,
1989. № 3 .

1990

78. Владыкин, В. Е. Годовой обрядовый цикл удмуртской
общины «бускель»: (материалы к народному календарю) /
В. Е. Владыкин, Т. Г. Перевозчикова // Специфика жанров уд-
муртского фольклора. - Ижевск, 1990. - С. 44—96.

27



79. Владыкин, В. Е. Из истории религиозного синкретиз-
ма у удмуртов / В. Е. Владыкин // Мировоззрение финно-угор-
ских народов. - Новосибирск, 1990. - С. 35-49.

80. Владыкин, В. Е. Народ родникового края /
B. Е. Владыкин // Удмуртия: Альбом. - М., 1990. - С. 5-11.

81. Владыкин, В. Е. [Рецензия] // Лингвистика Уралика. -
1992. - № 3 . - С. 226-227. - Рец. на кн.: Атаманов, М. Удмурт
ним бугор = Словарь личных имен удмуртов / М. Атаманов. -
Ижевск, 1990.-395 с.

82. Vladykina, T. Traditional understanding of the ideal or-
ganisation of the world in the Udmurt's religions-mythological system
/ T. Vladykina, V. Vladykin // Traditional Folk belief today: Confer-
ence dedicated to the 90-th anniversary of Oskar Looriits. - Tartu,
1990.-P. 175.

1991

83. Владыкин, В. Е. Религиозно-мифологическая картина
мира удмуртов: (Опыт реконструкции традиционного мировоз-
зрения дореволюционного удмуртского общества): Автореф. дис.
... д-ра ист. наук / В.Е.Владыкин; Моск. гос. ун-т им.
М. В Ломоносова. - М., 1991.-34 с.

84. Владыкин, В. Е. Этнография удмуртов: Учеб. пособие
/ В. Е. Владыкин, Л. С. Христолюбова / Ижевск: Удмурты, 1991.
- 160 с. - Рец.: Виноградов, С. Н. Учебник для* всех /
C. Н. Виноградов // Известия Удмуртской Республики. - 1992. -
18 апр.; Егоров, Е. Эскере удмуртъёслэсь улэмзэс / Е. Егоров. //
Вордскем кыл. - 1992. - № 5. - 94-95-тй б.

85. Владыкин, В. Е. Суомиос - шунды жужан пал выжы-
оссы сярысь / В.Е.Владыкин // Кенеш. - 1991. - №10. -
46-48-тй б.

18



86. Vladykin, V. J. Tiedatko etta? / V. J. Vladykin // Maailma
jame. - 1991. - № 10. - S. 15-16.

1992

87. Владыкин, В. Е. Социально-утопическая система уд-
муртов: Опыт анализа заклинательных текстов - куриськонов /
В. Е. Владыкин // Вестник Удмуртского университета. - 1 992. -
№ 5 . - С . 98-115.

88. Владыкин, В. Шудбурт-дэлет сётйсь азбар: [Пробл.
идеального устройства мира в религиозно-мифол. представлени-
ях удмуртов] / В. Владыкин // Кенеш. - 1992. - № 7. - 49-53-тй б.

1993

89. Владыкин, В. Е. Лес в религиозно-мифологической
системе удмуртов = The Forest in the religions-mytholoical system
of the Udmurts / В. Е. Владыкин // VI Международный конгресс
по традиционным культурам охотников и собирателей: Тез. докл.
-М., 1993. - С . 55, р. 167.

90. Владыкин, В. Е. Небесные врата: [Легенды удмуртов о
мироздании] / В. Е. Владыкин // Луч. - 1993. - № 5. - С. 39-40.

91. Владыкин, В. Е. Религиозные верования /
В. Е. Владыкин // Удмурты: Ист.-этнограф, очерки. - Ижевск,
1993.-С. 232-250.

92. Атаманов, М. Г. Субэтнические объединения удмур-
тов / М. Г. Атаманов, В. Е. Владыкин // Удмурты: Ист.-этнограф.
очерки. - Ижевск, 1993. - С. 28-35.

93. Владыкин, В. Е. Удмурты / В. Е. Владыкин // Ворд-
скем кыл. - 1993. - № 2. - С. 49-55.

19



94. Владыкин, В. Е. Удмурты в составе Русского государ-
ства / В. Е. Владыкин // Удмурты: Ист.-этнограф. очерки. -
Ижевск, 1993. - С . 35-41.

95. Владыкин, В. Е. Удмурты: Очерк / В. Е. Владыкин //
Отчий край: Кн. для чтения по удмурт, краеведению: Учеб. посо-
бие для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. - Ижевск, 1993. -
С. 44-51.

96. Этногенез и этническая история / М. Г. Иванова,
М. Г. Атаманов, В. Е. Владыкин, Г. К. Шкляев // Удмурты: Ист.-
этнограф. очерки. - Ижевск, 1993. - Гл. 2. - С. 20-52.

97. Владыкин, В. Е. Удмуртьёс = Udmurts - Удмурты //
INF.-Tallin, 1992/1993.-№ 1. - S. 70-91.

1994

98. Владыкин, В. Е. Бесермяне / В. Е. Владыкин, Е. В. Па-
нова// Народы России: Энцикл. - М, 1994. - С . 113-114.

99. Владыкин, В. Е. Давайте знакомиться по-другому /
В. Е. Владыкин // Бюллетень ассоциаций Российских вузов. -
1994.-№7-8.

100. Владыкин, В. Здравствуйте! Мы - удмурты / В. Вла-
дыкин // Родство. - 1994. - № 3. - С. 4-6.

101. Владыкин, В. Е. [Размышления о молодом финно-
угре] / В. Е. Владыкин // Гений народа не исчезает: "Сб. ст. /
Д. А. Бакулин, В. Е. Владыкин, М. Г. Гарипов и др.; Гос. ком.
Удмурт. Респ. по молодеж. политике; Удмурт, молодеж. об-
ществ.-полит. организация «Шунды». - Ижевск, 1994. - С. 4-7.

102. Владыкин, В. Е. Религиозно-мифологическая картина
удмуртов. - Ижевск: Удмуртия, 1994. -384 с. - Рец.: Атама-
нов, М. Тодматэ вашкала удмуртъёслэн культураенызы /
М. Атаманов // Удмурт дунне. - 1995. - 17-тй февр.; Гладыш, Н.

20



Этнос - как он есть / Н. Гладыш // АиФ Удмуртии. - 1995. - 24
марта; Лоншакова, В. Голоса минувших веков / В. Лоншакова //
Удмуртская правда. - 1995. - 25 марта; Ломагин, К. «Тачеез кни-
гами ой вал на...» / К. Ломагин // Удмурт дунне. - 1995. - 29-тй
март; Баженов, Ю. Сомкнулась связь времен / Ю. Баженов // Из-
вестия Удмуртской, республики. - 1995. - 20 июня; Виногра-
дов, С. Туж бадзым но кулэ уж / С. Виноградов // Кенеш. - 1995.
- № 6. - 33-34-тй б.; Загребин, А. Шедьтэ, басьтэ, лыдзе /

A. Загребин // Инвожо. - 1995. - № 6. - 48-49-тй б.; Гемуев, И. Н.
Гуманитарные науки в Сибири = Humanities in Siberia. Сер.: Ар-
хеология и этнография = Ser.: Archaeology and ethnography. /
И. Н. Гемуев. - Новосибирск, 1996. - № 3. - С. 120-121.; Козло-
ва, К. И. [Рецензия] // Этнографическое обозрение. - 1997. - № 1.
- С . 179-181.

103. Владыкин, В. Е. Удмурты / В.Е.Владыкин,
Л. С. Христолюбова // Народы России: Энцикл. - М., 1994. -
С. 347-352.

104. Гений народа не исчезает: Сб. ст. / Д. А. Бакулин,
B. Е. Владыкин, М. Г. Гарипов и др.; Гос. ком. Удмурт. Респ. по
молодеж. политике; Удмурт, молодеж. обществ.-полит. организа-
ция «Шунды». - Ижевск, 1994. - 17 с.

105. Удмуртия: Власть. Экономика. Культура: Каталог Уд-
мурт. Респ. / В. Е. Владыкин, В. Загуменов, А. Осипов и др. -
Ижевск: Премьера, 1994. - 360 с.

106. Владыкин, В. Е. Вашкала удмурт осконъёс сярысь /
В. Е. Владыкин // Инво'жо. - 1994. - № 6. - 47-50-тй б.

1995

107. Владыкин, В. Е. Мелодия небесной росы /
В. Е. Владыкин // Памятники Отечества. Полное описание Рос-
сии: Удмуртия. - М., 1995. - Вып. 33 (№ 1-2). - С. 4-9.

21



108. Владыкин, В. Е. Удмуртский этнос: история и совре-
менность: (общая характеристика) / В. Е. Владыкин // Удмуртская
Республика: проблемы и перспективы: Сб. ст. - Ижевск, 1995. -
С. 5-16.

109. Владыкин, В. Е. Ар дыръёслы сйзем удмурт сям-
нергеос / В. Е. Владыкин, Т. Г. Перевозчикова // Кенеш. - 1995. -
№1.-17-30-тйб.

ПО. Удмурт Элькун = Удмуртская Республика = Udmurt
Republic: Буклет: Изоиздание. / Автор-сост. В. Е. Владыкин;
Оформл., макет Ю. Н. Лобанова. - Ижевск: Фирма «Юником». -
Б. г. - ил., карт.; 60x90/2.

111. Vladykin, V. J. Az udmurt etnosz / V. J. Vladykin //
Российский культурный центр. - Budapest, 1995.

112. Vladykin, V. J. Kolme haalaulua / V. J. Vladykin //
Aleksandrova, O. Kolme haalaulua / O. Aleksandrova. - Tallin, 19°5.

113. Vladykin, V. J. The Magic of a White Sheet = Магия бе-
лого листа = Югыт кагазлэн портманэз / V. J. Vladykin // Гааиха-
нов, К. Йыл = Пик = The Тор / К. Галиханов. - Ижевск; М., 1995.

114. Vladykin, V. J. The wedding songs / V. J. Vladykin //
Aleksandrova, O. Thee wedding songs (Kuin' sjuan gurjos) /
O. Aleksandrova. - Tartu, 1995.

115. Vladykin, V. J. Udmurt pagan priesthood: status, hierar-
chy and funktions / V. J. Vladykin // Congressus Octavus Intemation-
alis Fenno-Ugristarum, Jyvaskyla 10. - 15.8.1995. - Jyvaskyla, 1995.
- P. II.: Summaria acroasium in sectionibus at symposiisfactarum. -
P. 224.

116. Vladykina, T. G. Traditsiooniline nagemus maailma ide-
aalsest korraldusest udmurdi miitoloogilis-religiosses susteemis /
T. G. Vladykina, V. J. Vladykin // Rahvansuud tanapaevall. - Tartu,
1995. - S. 479^84.

22



117. Vladykina, T. G. Traditional unterstanding of the ideal or-
ganization of the world in the udmurt religions-mythological systems /
T. G. Vladykina, V. J. Vladykin // Folk Belief Today. - Tartu, 1995. -
P. 513-521.

1996

118. Владыкин, В. Е. Здравствуйте! Мы - удмурты = Зе-
чесь-буресь! Ми - удмуртъёс= It's nice to meet you. We are the
Udmurts: Ист.-этногр. очерк / В. Е. Владыкин. - 1996. - 61 с.

119. Владыкин, В. Е. Краткий обзор «удмуртских» изданий
за рубежом / В. Е. Владыкин, А. А. Шепталин // Луч. - 1996. -
№ 7 - 8 . - С . 76-77.

120. Владыкин, В. Е. Неумирающий голос Тангыры /
В. Е. Владыкин // Российская Федерация. - 1996. - № 9. - С. 25-
26.

121. Владыкин, В. Е. Удмуртский языческий клир: статус,
иерархия, функции / В. Е. Владыкин // Congressus Octavus Inter-
nationalis Fenno-Ugristarum, Jyvaskyla 10.-15.8 1995. -Jyvaskyla,
1996. - P. VI: Ethnologia & Folkloristica. - P. 486-489.

122. Владыкин, В. Е. Этнографические исследования на ис-
торическом факультете УдГУ: история, современное состояние и
перспективы / В. Е. Владыкин // Исторический факультет: исто-
рия, современное состояние и перспективы: Тез. докл. респ. на-
уч.-практ. конф., посвящ. 65-летию УШИ - УдГУ. - Ижевск,
1996.-С. 110-112.

123. Владыкин, В. Е. Языческие святилища удмуртов /
В. Е. Владыкин // Святилища и жертвенные места финно-угор-
ского населения Евразии. - Пермь, 1996.

23



1997

124. Владыкин, В. Е. Кама в контексте традиционных
представлений удмуртов / В. Е. Владыкин // Проблемы межэтни-
ческих взаимодействий в сопредельных национальных и админи-
стративных образованиях (на примере региона Среднего Прика-
мья). - Сарапул, 1997. - С. 84-85.

125. Владыкин, В. Е. Неоязычество удмуртов: современное
состояние и перспективы / В. Е. Владыкин // Второй междуна-
родный конгресс этнографов и антропологов, Уфа, 1-5 июня
1997. - Уфа, 1997. - Ч. 2. - С. 104-105.

126. Владыкин, В. Е. Традиционная этнокультура удмур-
тов: Проблема духовного наследия = Traditional ethnokulture of
udmurts: The problems of spiritual legacy / В. Е. Владыкин // Гума-
нитарные знания, на пороге XXI в.: Материалы междунар. науч.
конф. - Ижевск, 1997. - С. 136-137, р. 235.

127. Владыкин, В. Е. Удмурты и река Кама: Опыт рассмот-
рения этнокультурной соотнесенности /В. Е. Владыкин // Приро-
да и цивилизация: Реки и культуры. - СПб., 1997. - С. 195-199.

128. Владыкин, В. Е. Шведско-финский компонент в ис-
следовательском пространстве пермских народов XVIII - в пер-
вой половине XIX вв. / В. Е. Владыкин, А. Е. Загребин // Шведы и
русский Север: ист.-культур. связи. - Киров, 1997. - С. 107-113.

129. Владыкин. В. Е. Этнография удмуртов: Учеб, пособие
по краеведению / В. Е. Владыкин, Л. С. Христолюбова. - 2-е изд.,
переработ, и доп. - Ижевск: Удмуртия, 1997. - 247 с.

130. Владыкин, В. Е. Удмурт Элькун: Кункышет, Кунпус,
Кункрезь = Удмуртская Республика: Флаг, Герб, Гимн = Udmurt
Republic: Flag, Coat-of-Arms, Anthem / В. Е. Владыкин. - Ижевск:
Фирма «Юникон», Б. г. - 9 с. - (удм., рус, англ.).

24



1998

131. Владыкин, В. Е. Бесермяне / В. Е. Владыкин, Е. В. Па-
нова // Народы и религии мира: Энцикл. - М., 1998. - С. 96-98.

132. Владыкин, В. Е. Религиозно-конфессиональная пано-
рама современной Удмуртии / В. Е. Владыкин, А. А Шепталин //
Религия в современном обществе: история, проблемы, тенденции.
-Казань, 1998.-С. 29-31.

133. Владыкин, В. Е. Удмурты / В.Е.Владыкин,
Л. С. Христолюбова // Народы и религии мира: Энцикл. - М.,
1998.-С. 559-561.

134. Шишкина, Н. Г. Научно-педагогическое наследие
профессора В. Е. Майера / Н. Г. Шишкина, В. Е. Владыкин //
Вестник Удмуртского университета. - 1998. - Спец. вып. - С. 3—
21.

135. Владыкин, В. Е. Удмуртъёслэн инкуазь-дунне сярысь
малпанъёссы / В. Е. Владыкин // Даур куара: Удмурт калыклэн
улон-вылон сюресэз: 5-7 кл. дышетскисьёслы лыдзет //
В. Е. Владыкин, М. В. Гришкина, М. Г. Иванова,
Л. С. Христолюбова - Ижевск, 1998. - 50-65-тй б.

136. Даур куара: Удмурт калыклэн улон-вылон сюресэз: 5-
7 кл. дышетскисьёслы лыдзет / В. Е. Владыкин, М. В. Гришкина,
М. Г. Иванова, Л. С. Христолюбова; Огья редакциез
В. Е. Владыкин профессорлэн. - Ижевск: Удмуртия, 1998. -
210с.

137. Vladykin, V. Je. Udmurttien perinteinen maailman-
katsomus a lkupera j a k ehitys / V. Je. Vladykin // Ison k arhun j aMke-
laiset. - Helsinki: Suomen Kirjallisuuden Seura; Tampere: Tammer-
Piano Oy, 1998. - S. 233-252.

25



1999

138. Вестник Удмуртского университета: Науч.-публ.
журн. / Отв. ред. В. Е. Владыкин. - 1999. - № 7: Диалог культур -
Ижевск: Изд-во Удмурт, ун-та, 1999. - 127 с.

139. Владыкин, В. Е. Макс Бух и этнография удмуртов /
В. Е. Владыкин, А. Е. Загребин // Европейский Север в культур-
но-историческом процессе: (К 625-летию г. Кирова): Материалы
междунар. конф. - Киров, 1999. - С. 421—424.

140. Владыкин, В. Е. Религиозный синкретизм удмуртов:
язычество - ислам - христианство / В. Е. Владыкин // Тезисы
докладов 4-й Российской университетско-академическои научно-
практической конференции. - Ижевск, 1999. - Ч. 1. - С. 69-70.

141 Владыкин, В. Е. У бавлинских удмуртов: Из экспеди-
ционных заметок / В. Е. Владыкин // Проблемы удмуртской и
финно-угорской филологии: Межвуз. сб. науч. тр. - Ижевск,
1999. - С . 33-^0.

142. Загребин, А. Е. Финны об удмуртах: Финские иссле-
дователи этнографии удмуртов XIX - первой половины XX в. /
A. Е. Загребин; Удмурт. ИИЯЛ УрО РАН; Науч. ред.
B. Е. Владыкин. - Ижевск, 1999. - 185 с.

143. Крылова, А. С. Об этносе, личности, толерантности:
Фрагм. неоконченного диалога / А. С. Крылова, В. Е. Владыкин //
Вестник Удмуртского университета. - Ижевск, 1999. - № 7 . -
С.123-128.

144. Владыкин. В. Е. Лулчеберетмылэн дуно узырлыкез:
Л. С. Христолюбовалы - 60 / В. Е. Владыкин // Кенеш. - 1999. -
№3.-22-24-тйб.

145. Vladykin, V. J. The Ethno-Cultural Heritage Problems in
the Context of the Udmurt Traditional Culture / V. J. Vladykin // Hu-
manities on the Threshold of 21-st Centry. - Orlando, 1999. - P. 93-
96.

26



2000

146. Атаманов М. Г. Религия / Науч. ред. В. Е. Владыкин,
Е. Ф. Шумилов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 103-108.

147. Владыкин, В. Е. Бесермяне / В. Е. Владыкин,
Е. В. Попова // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000.
- С . 197.

148. Владыкин, В. Е. Бехтерев Владимир Михайлович /
В. Е. Владыкин // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000. - С. 198.

149. Владыкин, В. Е. Бух (Buch M. Т.) Максимилиан Тео-
дор / В. Е. Владыкин // Удмуртская Республика: Энцикл. -
Ижевск, 2000. - С. 214.

150. Владыкин, В. Е. Воршуд / В. Е. Владыкин // Удмурт-
ская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 239.

151. Владыкин, В. Е. Воршудный короб как символическая
модель мира удмуртов / В. Е. Владыкин // Музей: история и со-
временность. - Ижевск, 2000. - С. 215-219.

152. Владыкин, В. Е. Вось / В. Е. Владыкин // Удмуртская
Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 252.

153. Владыкин, В. Е. Восясь / В. Е. Владьншн // Удмурт-
ская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 252.

154. Владыкин, В. Е. Древнеудмуртская этноязыковая
общность / В. Е. Владыкин // Народы Поволжья и Приуралья:
Коми-зыряне. Коми-пермяки. Марийцы. Мордва. Удмурты. - М.,
2000. - С. 434.

155. Владыкин, В. Е. Древние мифологические мотивы в
современной государственной символике Удмуртской Республи-
ки / В. Е. Владыкин, А. Е. Загребин // VI World Congress for
Central and East European Studies. - Tampere, 2000. - C. 458.

27



156. Владыкин, В. Е. Инмар / В. Е. Владыкин // Удмуртская
Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 373.

157. Владыкин, В. Е. Истоки этногенеза удмуртов /
B. Е. Владыкин // Народы Поволжья и Приуралья: Коми-зыряне.
Коми-пермяки. Марийцы. Мордва. Удмурты. - М., 2000. -
C. 433^34.

158. Владыкин, В. Е. Камо грядеши? Удмуртия на перекре-
стках веры: (некоторые предварительные размышления) /
В. Е. Владыкин, А. А. Шепталин // Этносы и культуры на стыке
Азии и Европы. - Уфа, 2000. - С. 165-172.

159. Владыкин, В. Е. Козлова Клавдия Ивановна /
В. Е. Владыкин // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000. - С. 409.

160. Владыкин, В. Е. Крюкова Татьяна Александровна /
В. Е. Владыкин // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 432-^33.

161. Владыкин, В. Е. Куазь / В. Е. Владыкин // Удмуртская
Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 434.

162. Владыкин, В. Е. Кузнецов Степан Кирович /
В. Е. Владыкин // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000. - С. 436.

163. Владыкин, В. Е. Кылдысин В. Е. Владыкин // Уд-
муртская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 442..

164. Владыкин, В. Е. Майер Вильгельм Евгеньевич /
В. Е. Владыкин // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 468.

165. Владыкин, В. Е. Марийцы / В. Е.'Владыкин // Удмурт-
ская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 473-474.

28



166. Владыкин, В. Е. Мифология / В. Е. Владыкин // Наро-
ды Поволжья и Приуралья: Коми-зыряне. Коми-пермяки. Марий-
цы. Мордва. Удмурты. - М., 2000. - С. 476-480.

167. Владыкин, В. Е. Неоязычество удмуртов: миф или ре-
альность? / В. Е. Владыкин // Мултанское дело: история и совре-
менный взгляд: материалы науч.-практ. конф. - Ижевск, 2000. -
С. 42-46.

168. Владыкин, В. Е. Проблемы современного этнокуль-
турного развития / В. Е. Владыкин, Л. С. Христолюбова // Наро-
ды Поволжья и Приуралья: Коми-зыряне. Коми-пермяки. Марий-
цы. Мордва. Удмурты. - М., 2000. - С. 515-519.

169. Владыкин. В. Е. Расселение / В. Е. Владыкин // Наро-
ды Поволжья и Приуралья: Коми-зыряне. Коми-пермяки. Марий-
цы. Мордва. Удмурты. - М., 2000. - С. 430.

170. Владыкин, В. Е. Религиозные верования /
B. Е. Владыкин // Народы Поволжья и Приуралья: Коми-зыряне.
Коми-пермяки. Марийцы. Мордва. Удмурты. - М., 2000. -
C. 473^76.

171. Владыкин, В. Е. Русские / В. Е. Владыкин // Удмурт-
ская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 601-602.

172. Владыкин, В. Е. Северные удмурты / В. Е. Владыкин //
Народы Поволжья и Приуралья: Коми-зыряне. Коми-пермяки.
Марийцы. Мордва. Удмурты. - М., 2000. - С. 434.

173. Владыкин, В. Е. Смирнов Иван Николаевич /
В. Е. Владыкин // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000. - С. 642.

174. Владыкин, В. Е. Структурные компоненты удмуртско-
го этноса / В. Е. Владыкин // Народы Поволжья и Приуралья: Ко-
ми-зыряне. Коми-пермяки. Марийцы. Мордва. Удмурты. - М.,
2000. - С. 428.

29



175. Владыкин, В. Е. Татары / В. Е. Владыкин // Удмурт-
ская Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 672.

176. Владыкин, В. Е. Торо / В. Е. Владыкин // Удмуртская
Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 683-684.

177. Владыкин, В. Е. Традиционные представления об иде-
альном мире / В. Е. Владыкин // Народы Поволжья и Приуралья:
Коми-зыряне. Коми-пермяки. Марийцы. Мордва. Удмурты. - М.,
2000.-С. 481-486.

178. Владыкин, В. Е. Туно / В. Е. Владыкин // Удмуртская
Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 687.

179. Владыкин, В. Е. Удмурты / В.Е.Владыкин,
Л. С. Христолюбова // Народы Поволжья и Приуралья: Коми-
зыряне. Коми-пермяки. Марийцы. Мордва. Удмурты. - М., 2000.
- С . 428-519.

180. Владыкин, В. Е. Удмурты / В.Е.Владыкин,
Л. С. Христолюбова // Удмуртская Республика: Энцикл. -
Ижевск, 2000. - С. 704-705.

181. Владыкин, В. Е. Удмурты в составе Российского госу-
дарства / В. Е. Владыкин // Народы Поволжья и Приуралья: Ко-
ми-зыряне. Коми-пермяки. Марийиы. Мордва. Удмурты. - М.,
2000. - С. 436-437.

182. Владыкин, В. Е. Удмурты: Очерк / В. Е. Владыкин //
Отчий край: Кн. для чтения по удмурт, краеведению: Учеб. посо-
бие для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. - 2-е изд., перераб. и
доп. - Ижевск: Удмуртия, 2000. - С. 46-53.

183. Владыкин, В. Е. Хозяйство и материальная культура /
В. Е. Владыкин, Л. С. Христолюбова // Народы Поволжья и При-
уралья: Коми-зыряне. Коми-пермяки. Марийцы. Мордва. Удмур-
ты. - М., 2000. - С. 440-457.

30



184. Владыкин, В. Е. Этнонимы / В. Е. Владыкин // Народы
Поволжья и Приуралья: Коми-зыряне. Коми-пермяки. Марийцы.
Мордва. Удмурты. - М., 2000. - С. 428.

185. Владыкин, В. Е. Южные удмурты / В. Е. Владыкин //
Народы Поволжья и Приуралья: Коми-зыряне. Коми-пермяки.
Марийцы. Мордва. Удмурты. - М., 2000. - С. 435-436.

186. Население / Науч. ред. В.Е.Владыкин,
A. А. Литвинов // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 4(М1.

187. Этнография удмуртов / Науч. ред. В.Е.Владыкин,
Т. Г. Владыкина // Удмуртская Республика: Энцикл. - Ижевск,
2000.-С. 109-117.

2001

188. Владыкин, В. Е. О пределах толерантности /
B. Е. Владыкин // IV Конгресс этнографов и антропологов Рос-
сии: Тез. докл., Нальчик, 20-23 сент. 2001 г. - М., 2001. - С. 111.

189. Владыкин, В. Е. Такая Родина у меня / В. Е. Владыкин
// Этносфера. - 2001. - № 3. - С. 22-26.

190. Владыкин, В. Е. Ар дыръёслы сйзем удмурт сям-нер-
геос / В. Е. Владыкин, Т.,Г. Перевозчикова-Владыкина // Кенеш. -
2001.-№5-6.-4-23-тйб.

191. Владыкин, В. Е. Куинь сюан = Три свадьбы /
В. Е. Владыкин // Кенеш. - 2001. - № 5-6. - 66-68-тй б.

192. Шишкина, Н. Г. Научно-педагогическое наследие
профессора В. Е. Майера / Н. Г. Шишкина, В. Е. Владыкин //
Вестник Удмуртского университета. - 2001. - Спец. вып.: Очер-
ки, эссе, воспоминания. - С. 20-30.

31



2002

193. Владыкин, В. Е. В Ижевск к Майеру / В. Е. Владыкин
// Историк и его дело: Материалы науч. чтений проф.
В. Е. Майера, Ижевск, 6 дек. 2001. - Ижевск, 2002. - С. 3-8.

194. Владыкин, В. Е. Естественно-исторические и этно-
культурные основания традиционной толерантности удмуртов /
В. Е. Владыкин // Исторические истоки, опыт взаимодействия и
толерантности народов Прикамья: Междунар. науч. конф.,
Ижевск, 29-31 окт. 2002 г. - Ижевск, 2002. - С. 29-30.

195. Владыкин, В. Е. Кельмаков - это Кельмаков: Совсем
не официальные заметки / В. Е. Владыкин // Пермистика 9: Во-
просы пермской и финно-угорской филологии: Межвуз. сб. науч.
ст. - Ижевск, 2002. - С. 71-81.

196. Владыкин, В. Е. Тангыра зовет нас = Тангыра оте ась-
мемыз = Tangyra is Calling / В. Е. Владыкин // Каталог по этнофу-
туризму. - Ижевск, 2002. - С . 106-107, 128-129-тй б., р. 147-148.

197. Владыкин, В. Е. Удмурты и современный мир /
В. Е. Владыкин // Информационно-методический сборник Мини-
стерства национальной политики Удмуртской Республики. -
Ижевск, 2002. - № 6. - С. 67-71.

198. Владыкин, В. Е. Уникально-интеллектуальная борода:
(к 70-летию А. Петерсона) / В. Е. Владыкин // Museum. - Tartu,
2002.-№ 2 .-S . 16-18.

32



Литературно-художественные произведения

1967

199. Владыкин, В. Е. Зарни выжыкыл: С. Я. Маршаклэн
вордскемез дырысен 80 ар тырмиз / В. Е. Владыкин // Молот. -
1967.-№1.-52-53-тйб.

1978

200. Владыкин, В. Е. «Иные деревья», «Далеко-далеко в
Сибири»: [Миниатюры] / В. Е. Владыкин // Комсомолец Удмур-
тии. - 1978.-7 окт.

201. Владыкин. В. Е. «Э, батыр кужмо бумага лист...»,
«Уно даур, уно муртэ...» и др. / В. Е. Владыкин // Молот. - 1978.

1979

202. Владыкин, В. Е. В народе говорят: [О фольклоре Уд-
муртии] / В. Е. Владыкин // Урал. - 1979. - № 4. - С. 175-177.

203. Владыкин, В. Е. Быдзым кылбурчиос...:
[Ф. Васильевлы сйзем кылбуръёс] / В. Е. Владыкин // Молот. -
1979. - № 2 . -6-тйб.

204. Владыкин, В. Е. «Волга-Волга...», «...гурла бадзым
Русь...» и др.: [Кылбхръёс] / В. Е. Владыкин // Молот. - 1979. -
№ 1 1 . - 16-тйб.

1980

205. Владыкин, В. Е. Далеко-далеко в Сибири, Поют на Ру-
си о Волге...: [Стихи]; В народе говорят: [Фольклорные записи] /
В. Е. Владыкин // Горизонт: Молодая литература Удмуртии. -
Ижевск, 1980.-С. 17-19.

33



206. Владыкин, В. Е. Асьме калыкын верало /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1980. - № 9. - 13-14-тй б.

207. Владыкин, В. Е. Марлы кырза тюрагай = Отчего поет
тюрагай: [Стихи, притчи, афоризмы] / В. Е. Владыкин. - Ижевск:
Удмуртия, 1980. - 146 с. - Рец.: Аветисян, В. А. [Рецензия] //
Волга. - 1982. - № 3. - С. 170-171.; Аветисян, В. А. Кыдёкын ке
но, матын / В. А. Аветисян // Молот. - 1983. - № 12. - 35-36-тй
б.; Богомолова, 3. «Нош кин ке вераз вал мыным...» /
3. Богомолова // Молот. - 1981. - № 11. - 54-тй б.; Измайлова, А.
Отчего поет тюрагай / А. Измайлова // Удмуртская правда. -
1981. - 5 апр.; Подкопаев, Н. Песня жаворонка / Н. Подкопаев //
Книжное обозрение. - 1981. - 15 мая. - С. 9; Шибанов, В. Мал-
паськытйсь вамыш / В. Шибанов V Советской Удмуртия. - 1981.
- 16-тй май.

208. Владыкин, В. Е. «Тон эн куареты монэ, гажанэ,...» /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1980. - № 1. - 4-тй б.

1981

209. Владыкин, В. Е. Алла Кузнецова сярысь /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1981. - № 9. - 24-тй б.

210. Владыкин, В. Е. Зечлыклы дышетскон: Самуил Мар-
шаклэн гожтэтъёсыз сярысь но солэн авторлы гожтэтъёсыз /
В. Е. Владыкин // Молот. - 1981. - № 4. - 44-46-тй б.

211. Владыкин, В. Е. Тангыра / В. Е. Владыкин // Молот. -
1981.-№ 6. -33-тйб.

1982

212. Владыкин, В. Е. Только две встречи: [О
Г. Д. Красильникове] / В. Е. Владыкин // Красильников Г. Д. -
писатель и человек / Сост.: 3. Богомолова, В. Ванюшев. - Ижевск,
1982.-С. 150-152.

34



213. Владыкин, В. Е. «Быдэс дуннеысь...», «Флор Ивано-
вич туннэ жигыртйз...», «Куке пылато...», «Тон верад вал мы-
ным...»: [Кылбуръёс] / В. Е. Владыкин // Молот. - 1982. - № 8. -
24-тй б.

214. Владыкин, В. Е. Йыг-йыг вамышъя удмурт литература
/ В. Е. Владыкин // Молот. - 1982. - № 1 1 . - 39^10-тй б.

215. Владыкин, В. Е. Литературалэн улон-вылонысьтыз /
В. Е. Владыкин / Молот. - 1982. - № 2. - 50-тй б.

216. Владыкин, В. «Тон верад вал мыным...» /
В. Владыкин // Молот. - 1982. - № 8. - 24-тй б.

1983

217. Владыкин, В. Е. Адямилы, Олокинлы и др.: [Серем
пыр] / В. Е. Владыкин // Молот. - 1983. - № 1. - 51-тй б.

218. Владыкин, В. Е. Мон шудо улй...: Аркадий Николае-
вич Владыкинлы, песятаелы: [Кылбуръёс] / В. Е. Владыкин //
Молот. - 1983. - № 6. - 7-тй б.

1984

219. Владыкин, В. Напоминание / В. Владыкин // Восхож-
дение. - Ижевск. - 1984. - С. 308-311.

220. Владыкин, В. Е. Посвящения: [Стихи] /
В. Е. Владыкин // Горизонт. - 1984. - С. 33-37.

221. Владыкин, В. Е. Кылбуръёс / В.Владыкин // Йыр
вадьсын инбам. - Ижевск, 1984. - 79-85-тй б.

222. Владыкин, В. Е. Map вань на улон кадь дуноез...:
[Кылбуръёс] / В. Е. Владыкин // Молот. - 1984. - № 1. - 24-тй б.

35



1985

223. Владыкин, В. Е. Из поэзии наших родственников по
языку / В. Е. Владыкин // Закарпатская правда. - 1985. - 24 авг.

1986

224. Владыкин, В. Е. «А ты проживешь без памяти»: [Сти-
хи и ст. о нем] / В. Е. Владыкин // Удмуртская правда. - 1986. -
30 авг.

225. Владыкин, В. Е. Береза: [Стихи] / В. Е. Владыкин //
Урал.- 1 9 8 6 . - № 9 . - С . 121.

226. Владыкин, В. Е. Древние финно-угорские эпические
мотивы «Калевалы» и фольклорно-этнографической системы уд-
муртов / В. Е. Владыкин // Проблемы эпической традиции уд-
муртского фольклора и литературы: Сб. ст. - Устинов, 1986. -
С. 5-20.

227. Владыкин, В. Йыг-йыг вамышъя удмурт литература! /
В.Владыкин // «Молотлы» - 60 ар. - Устинов, 1986. -
333-337-тй б.

1988

228. Владыкин, В. Е. Мелодия, которая породнила небо и
землю / В. Е. Владыкин // Инву утчан гур = Мелодия небесной
росы. - Ижевск, 1988. - С. 7-9.

229. Владыкин, В. Е. Ж ужаз, бурдъяськиз калыкын:
[Ашальчи Оки сярысь] / В. Е. Владыкин // Молот. - 1988. - № 4. -
47-48-тй б.

230. Владыкин, В. Е. Пиштэ но ворекъя = Свет его поэзии:
[К. Гердлы - 90] / В. Е. Владыкин // Молот. - 1988. - № 1. -
51-тйб.

36



231. Инву утчан гур = Мелодия небесной росы: [Мифы,
предания, сказки, песни, пословицы, поговорки] / Редкол.:
В. Е. Владыкин (гл. ред.) и др. - Ижевск, 1988. - 118 с.

1989

232. Владыкин, В. Стихи / В. Владыкин // Песни солнечно-
го леса: Стихотворения и поэмы удмуртских поэтов / Сост.
A. Шкляев. - М.,1989. - С. 391^30.

233. Айкай / Сост. Т. Г. Перевозчикова: Пер. поэт, текстов
Вл. Емельянова; Редкол.: В. Е. Владыкин (гл. ред.) ... Д. А. Яшин.
- Ижевск: Удмуртия, 1989. - 144 с.

234. Владыкин, В. Быдзым кылбурчиос...: (Ф. Васильевлы
сйземын) / В. Владыкин // Молот. - 1989. - № 2. - 6-тй б.

1990

235. Владыкин, В. Е. Заклинание хлебом: [Вступ. ст.] /
B. Е. Владыкин // Зег нянь = Черный хлеб. - Ижевск, 1990. - С. 7-
9.

236. Владыкин, В. Е. Шунды-мумы / В. Е. Владыкин // Ки-
зили. - 1990. - № 6. - 2-тй б

237. Владыкин. В. Е. Юри малпатэк кылдэм мадёсъёс:
[Веросъёс] / В. Е. Владыкин // Кенеш. - 1990. - № 12. - 18-19-тй

238. Зег нянь = Черный хлеб / Сост. Т. Г. Перевозчикова;
Редкол.: В. Е. Владыкин (гл. ред.) и др. - Ижевск: Удмуртия,
1990.-136 с.

1991

239. Владыкин, В. Е. Три свадебных напева /
В. Е. Владыкин // Гыдыке. - Ижевск, 1991. - С. 4-11.

37



240. Владыкин, В. Е. Дунне куамы / В. Е. Владыкин // Ки-
зили. - 1991. - № 6. - 8-тй б.

241. Владыкин, В. Е. Дуно лыдзет: Калык мадемъя: [Кыл-
бур]/В. Е. Владыкин//Инвожо. - 1991. - № 8. - 8-13-тй б.

1992

242. Владыкин, В. Е. Слово об удмуртской литературе:
[Миниатюры из сб. «Благодарение»] / В. Е. Владыкин // Луч. -
1 9 9 2 . - № 2 . - С . 41-43.

243. Владыкин, В. Е. Йыбырскон = Благодарение: 10 эссе
об удмуртской литературе / В. Е. Владыкин. - Ижевск: Удмуртия,
1992.-120 с.

244. Владыкин, В. Е. Малы меда мозмон вань?
[А. Леонтьев кылбурчи сярысь] / В. Е. Владыкин // Инвожо. -
1992. - № 4 . -34-37-тйб.

245. Владыкин, В. Е. Сюрес жужа шундылань?
[В. Напольских сярысь] / В. Е. Владыкин // Инвожо. - 1992. -
№ 12.-60-61-тй б.

1993

246. Владыкин, В. В великом мире людей / В. Владыкин //
Эшъёс-юлтошъёс = Человек силен друзьями. / Сост.
Т. Г. Перевозчикова; Пер. В. Емельянова; * Редкол.:
В. Е. Владыкин (гл. ред.) и др. - Ижевск, 1993. - С. 4-7.

247. Владыкин, В. Е. Заклинания / В. Е. Владыкин // Белый
журавль: Вестник финно-угорских народов. - СПб., 1993. - № 6.

248. Владыкин, В. Е. Заклинания: [Стихи] / В. Е. Владыкин
// Отчий край: Кн. для чтения по удмурт, краеведению: Учеб. по-
собие для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. - Ижевск: Удмуртия,
1993.-С. 227-228.

38



249. Владыкин, В. Е. Люди-лебеди: [Стихи] /
В. Е. Владыкин // Отчий край: Кн. для чтения по удмурт, краеве-
дению: Учеб. пособие для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. -
Ижевск: Удмуртия, 1993. - С . 87-88

250. Владыкин, В. Е. Напев Быдзым Крезь / В. Е. Владыкин
// Отчий край: Кн. для чтения по удмурт, краеведению: Учеб. по-
собие для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. - Ижевск: Удмуртия,
1993.-С. 151.

251. Владыкин, В. Е. Я построил дом: [Стихи] /
В. Е. Владыкин; Пер. с удм. А. Шилкина // Луч. - 1993. - № 8-9.
- С . 59.

252. Владыкин, В. Вашкала книга, Юсьёс-адямиос и др.:
[Притчаос] / В. Владыкин // Зечбур! - 1993. - 19-тй март.

253. Владыкин, В. «Паллян уг поты кырзаме...»: [Уд-
муртьёслэн вашкала кырзан сямъёссы] / В. Е. Владыкин // Кенеш.
- 1 9 9 3 . - № 1,-47-53-тйб.

254. Владыкин, В. Е. Тангыра, Пужым, Тыпы, Льбмпу, Бе-
ризьёс, Палэзьпу, Лулпу: [Кылбуръёс] / В. Е. Владыкин // Удмурт
дунне. - 1993. - 20-тй март.

255. Эшъёс-юлтошъёс = Человек силен друзьями / Сост.
Т. Г. Перевозчикова; , Пер. В. Емельянова; Редкол.:
В. Е. Владыкин (гл. ред.) и др- - Ижевск: Удмуртия, 1993. - 144 с.

256. Wladikin, W. J. Megyek elo testveremhez /
W. J. Wladykin / Finnugor koltok antoldgiaja. - Budapest, 1993. -
O. 85-86.

1994

257. Владыкин, В. Е. Бухенвальд: [Стихи] / В. Е. Владыкин
// Луч. - 1994. - № 6. - С. 27-28.

39



258. Владыкин, В. Мы еще живы.../ В. Владыкин // Байгу-
резь. - Дебесы, 1994. - 26 нояб.

1995

259. Владыкин, В. Билингвизм в литературном творчестве:
pro et contra / В. Владыкин // A III Finnugor iro talalkozo jegyzek
konyve. - Budapest, 1995. - O. 64-66.

260. Владыкин, В. Е. Обо всем позаботься, мой великий
Инмар / В. Е. Владыкин // Луч. - 1995. - № 1. - С. 53-60.

261. Владыкин, В. = Vladykin, V. Кема-кема мон ой берта
гуртам... = En оle pitkaan aikaankaynytkotona...: [Кылбуръёс =
Runoja] / В. Владыкин = V. Vladykin // Suuren Guslin kaiku:
Udmurttilaista taidelyrikkaa. - Helsinki, 1995. - S. 127-147.

1996

262. Владыкин, В. Е. Напоминание / В. Е. Владыкин // Вос-
хождение: Ст., стихи, воспоминания о Флоре Васильеве. - 2-е
изд., доп. - Ижевск: Удмуртия, 1996. - С. 445-448.

263. Владыкин, В. Е. Югыт кагазлэн синпбртман кужымез:
[К. Галиханов сярысь] / В. Е. Владыкин // Кенеш. - 1996. - № 2. -
48-тй б.

1997

264. Владыкин, В. Е. Предисловие / В. Е. Владыкин // Пе-
ревозчиков, А. Донды батыръёс: Даур мадёс - кырзанлэн кутско-
нэз / А. Перевозчиков // Кенеш. - 1997. - № 2. - 18-20-тй б.

265. Владыкин, В. Е. «Эшъёсылы-тушмонъёсылы», «Кый
кыллы» и др.: [Кылбуръёс] / В. Е. Владыкин // Кенеш. - 1997. -
№8.-66-тйб.

40



266. Владыкин, В. Е. Дйсьтонэз понна тау = Спасибо за
решительность: [А. Перевозчиковлэн эссеез сярысь] /
В. Е. Владыкин // Кенеш. - 1997. - № 2. - 19-тй б.

1998

267. Владыкин, В. Е. Ашальчи / В. Е. Владыкин // Ашальчи
Оки: Биобиблиогр. указ. / Нац. б-ка Удмурт. Респ.; Сост.:
Л. Н. Егорова, Л. Г. Кондратьева. - Ижевск, 1998. - С. 4-7.

268. Владыкин, В. Е. Воробьи и лебеди / В. Е. Владыкин //
Л у ч . - 1 9 9 8 . - № 7 - 8 . - С . 25.

269. Владыкин, В. Е. Зарни сигудок / В. Владыкин //
Йолога. - Сыктывкар, 1998. - № 36 (сент.).

270. Владыкин, В. Е. Инмар но адями: [Кузебай Гердлы
сйзьыса] / В. Е. Владыкин // Кенеш. - 1998. - № 1. - 18-тй б.

271. Владыкин, В. Е. Калыкын верало = В народе говорят /
В. Е. Владыкин. - Ижевск: Удмуртия, 1998. - 200 с.

272. Владыкин, В. Е. «Тй понна жожоме Париж...»:
[3. А. Богомоловалы - 75] / В. Е. Владыкин // Кенеш. - 1998. -
№2.-21-тйб.

2000

273. Владыкин, В. Е. Далеко-далеко в Сибири...: [Стихи] /
В. Е. Владыкин // Отчий край: Кн. для чтения по удмурт, краеве-
дению: Учеб. пособие для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. - 2-е
изд. перераб. и доп. - Ижевск, 2000. - С. 16.

274. Владыкин, В. Е. Заклинание хлебом, Солнцем-хлебом
клянусь, Медная монета: [Стихи, притчи] / В. Е. Владыкин // От-
чий край: Кн. для чтения по удмурт, краеведению: Учеб. пособие
для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. - 2-е изд., перераб. и доп. -
Ижевск, 2000. - С. 25-28.

41



275. Владыкин, В. Е. Заклинания / В. Е. Владыкин // Арт. -
Сыктывкар, 2000. - № 2. - С. 108-112.

276. Владыкин, В. Мои далекие предки верили...: [Стихи] /
В. Владыкин // Отчий край: Кн. для чтения по удмурт, краеведе-
нию: Учеб. пособие для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. - 2-е
изд., перераб. и доп. - Ижевск, 2000. - С. 37.

277. Владыкин, В. Е. Мои деревья: [Стихи] /
В. Е. Владыкин // Отчий край: Кн. для чтения по удмурт, краеве-
дению: Учеб. пособие для 10-11 кл. / Сост. Д. И. Черашняя. - 2-е
изд., перераб. и доп. - Ижевск, 2000. - С. 8.

278. Владыкин, В. Е. Милям пужымъёсмы самой жужытэсь
= «Наши сосны самые высокие» / В. Е. Владыкин // Инвожо. -
2000.-№7-8. -3-6-тйб.

2001

279. Владыкин, В. Е. Тангыра еще гудит / В. Е. Владыкин //
Одомаа. - Ижевск, 2001. - С. 2-3.

280. Владыкин, В. Е. Тангыра нош жонгетэ на... /
В. Е. Владыкин // Инвожо. - 2001. - № 3. - 21-22-тй б.

2002

281. Владыкин, В. Е. «Я лиру посвятил народу своему» /
В. Е. Владыкин // Удмуртский университет. - 2002. - №г7 (сент.).
- С . 4.

282. Владыкин, В. Е. Вал / В. Е. Владыкин // Кизили. -
2002.-№1.-4-5-тйб.

42



Интервью, беседы

1. Владыкин, В. «В чем смысл наш есть?»: [Беседа с
В. Владыкиным / Записала Н. Хайретдинова] // Комсомолец Уд-
муртии. - 1985. - 7 дек.

2. Владыкин, В. Котькуд калыклэн вань аслаз дунъетэз:
[Беседа с В. Владыкиным / Записала Л. Бадретдинова] // Дась лу!
-1989. -27-тй дек.

3. Владыкин, В. Величие в обыденном: [Беседа с
В. Владыкиным / Записала А. Измайлова] // Удмуртская правда. -
1990.-3 нояб.

4. Владыкин, В. От Адама и Евы: [Беседа с
В. Владыкиным / Записал С. Бровашов] // Правда. - 1991. - 15
июня.

5. Владыкин, В. Осконлэн кужымез = Сила веры: [Беседа
В. Владыкиным / Записала Т. Банникова] // Советской Удмуртия.
- 1 9 9 1 . - 12-тйдек.

6. Владыкин, В. Калевалэн пытьытйз = По следам Кале-
валы: [Беседа с В. Владыкиным / Записал Г. Грязев] // Иднакар. -
Глазов, 1992. - 13-тй, 17-тй апр.

7. Владыкин, В. Кылбуретлэн но наукалэн дуннеязы = В
мире поэзии и науки: [Беседа с В. Владыкиным / Записала
A. Зуева] // Кенеш. - 1992. - № 5. - 53-56-тй б.

8. Владыкин, В. 150 стаканов чаю и один красный ди-
плом: [Беседа с В. Владыкиным / Записала И. Кедрова] // АиФ
Удмуртии. - 1993. - 1 окт.

9. Владыкин, В. Выжымес утьыны быгатом: [Беседа с
B. Владыкиным / Записала Е. Виноградова] // Удмурт дунне. -
1993. -20-тй март.

43



10. Владыкин, В. Говорят, люди очень верили в лебедей:
[Беседа с В. Владыкиным / Записала И. Кедрова] // АиФ Удмур-
тии. - 1997.- Юокт.

11. Владыкин, В. Между Лесом и Степью: [Беседа с
В. Владыкиным / Записал Н. Морохин] // Волжская магистраль. -
Н. Новгород, 1998. - № 4.

12. Владыкин, В. Мы похожи на замороженный минтай:
[Беседа с В. Владыкиным / Записала И. Кедрова] // АиФ Удмур-
тии. - 1998. - 20 февр.

13. Владыкин, В. Бог создал мир из слов. Будем разгова-
ривать друг с другом: [Беседа с В. Владыкиным / Записала
Н. Пация] // Наше Отечество. - 1999. - 10 окт.

14. Владыкин, В. Все мы разные, но равные: [Беседа с
В. Владыкиным / Записали 3. Чепкасов, А. Блинов] // Мой город.
-Глазов, 2001.- 1 нояб.

15. Владыкин, В. Жить с распахнутым сердцем: [Беседа с
В. Владыкиным / Записала О. Лукинская] // Известия Удмуртской
Республики. - 2002. - 19 сент.

16. Владыкин, В. «Зачем люди придумали душу?»: [Бесе-
да с В. Владыкиным / Записала Е. Поскребышева] // Удмуртский
университет. - 2002. - № 7 (сент.)

44



Литература о В. Е. Владыкине

1. Поздеев, П. «Молотын» - выль ним / П. Поздеев. -
Молот. - 1978. - № 2. - 45-тй б.

2. Удмуртский этнограф В. Е. Владыкин. 1979. / Худож.
П. Елкин // Молодые советские художники: Живопись. Скульп-
тура. Графика: Альбом. - М., 1982. - С. 4.

3. Гладышева, С. Малпанъёсме тодыса гожтэм /
С. Гладышева // Молот. - 1982. - № 4. - 47-тй б.

4. Богомолова, 3. А. «Отчего поет тюрагай»? /
3. А. Богомолова // Богомолова, 3. А. «Как эхо долины род-
ной...»: Ст., очерки, воспоминания / 3. А. Богомолова. - Ижевск,
1983.-С. 266-275.

5. Энгвер, Н. Н. Ученый, поэт, гражданин / Н. Н. Энгвер
// Удмуртский университет. - 1983. -23 июня.

6. Юмарт, Г. Ф. Некоторые черты фольклорных тради-
ций в современной поэзии народов Поволжья и Приуралья /
Г. Ф. Юмарт // Чувашская литература: тенденции развития, сти-
левые поиски. - Чебоксары, 1983. - С. 76-77, 80, 83.

7. Губогло, М. Н. Усиление активной роли двуязычия в
творческой деятельности / М. Н. Губогло // Губогло, М. Н. Со-
временные этноязыковые процессы в СССР / М. Н. Губогло. - М.,
1984. С. 255.

8. Владимир Владыкин: [Краткая биогр. справка] // Уд-
муртская правда. - 1986. - 30 авг.

9. Хузангай, А. Право на наследство: (Молодая финно-
угорская поэзия Поволжья и Приуралья) / А. Хузангай // Дружба
народов. - 1988. - № 9. - С. 227-229.

10. Владимир Владыкин // Писатели Удмуртии: Биобиб-
лиогр. справочник. - Ижевск, 1989. - С. 97-99.

45



11. Владимир Емельянович Владыкин - ученой-этнограф,
кылбурчи // Дась лу! - 1989. - 11-тй авг.

12. Ар-Серги, В. Кык но жыны пыры: В. Владыкинэн пу-
миськон/В. Ар-Серги// Инвожо. - 1991. - № 8. -3-13-тйб.

13. Егоров, М. Владимир Владыкин: [Фото] / М. Егоров //
Инвожо. - 1991. - № 8. - Вкл. л.

14. Кузнецов, А. Владимир Владыкин - этнограф:
[Портр.] / А. Кузнецов // Кенеш. - 1992. - № 7. - 2-тй б., обл.

15. Вичужанин, А. Г. Ученый и писатель /
А. Г. Вичужанин // Вичужанин, А. Г. Стало домом родным /
A. Г. Вичужанин. - Ижевск, 1993. - С. 241-244.

16. Удмуртская Республика. Верховный Совет. Президи-
ум. О награждении Почетной грамогой Президиума Верховного
Совета Удмуртской АССР В. Е. Владыкина: Указ... от 17 марта
1993 г. // Удмуртская правда. - 1993. - 20 марта.

17. Христолюбова, Л. «Ас калыкелы ужано...» /
Л. Христолюбова // Вордскем кыл. - 1993. - № 2. - 45-49-тй б.

18. Владыкин Владимир Емельянович: Информ.-
библиогр. листок / Сост. Л. В. Моисеева; Нац. б-ка Удмурт. Респ.,
отдел краевед, и финно-угор. лит. - Ижевск, 1995. - 7 с. - (Лау-
реаты гос. премии Удмурт. Респ.)

19. Лоншакова, В. Голоса минувших веков: Презентация
[кн. В. Владыкина «Религиозно-мифоогическая картина'мира уд-
муртов»] / В. Лоншаков // Удмуртская правда. - 1995. - 25 марта.

20. Гражданин мира // Известия Удмуртской Республики.
-1996.- 15 июня.

21. Кафедра истории древнего мира и средних веков // 65
лет историческому факультету / М. М. Мартынова, Г. И. Обухова,
B. В. Пузанов; Отв. ред. М.М.Мартынова. - Ижевск, 1996. -
C. 30-32.

46



22. Пантелеева, В. Г. Художественный билингвизм в уд-
муртской литературе / В. Г. Пантелеева // Вестник Удмуртского
университета. Спец. вып.: Взаимодействие культур. - 1996. -
С. 12-16.

23. Этнографические исследования в Удмуртии // Вклад
ученых Удмуртии в науку России. - Ижевск, 1996. - С. 72-73.

24. Лекомцева, Н. В. К вопросу о немецко-удмуртских ли-
тературных связях / Н. В. Лекомцева // Российское государство:
прошлое, настоящее, будущее. - Ижевск, 1997. - С. 216-219.

25. Христолюбова, Л. С. Владыкин Владимир Емельяно-
вич / Л. С. Христолюбова // Христоюбова, Л. С. Ученые-удмурты:
Биобиблиограф, справочник / Л. С. Христолюбова. - Ижевск,
1997.-С. 10-12.

26. Решетников, С. Конкурс продолжается /
Г. Решетников, Ю. Шипакин // Удмуртская правда. - 1998. - 17
марта.

27. Владыкин Владимир Емельянович // Кто есть кто в
Удмуртии: Справоч. изд. - Ижевск, 1999. - С. 142.

28. Владыкин Владимир Емельянович // Удмуртская
Республика: Энцикл. - Ижевск, 2000. - С. 231-232.

29. Лекомцева, Н. В. Традиции Гете в удмуртской поэзии
// Вестник Удмуртского университета - 2000. - № И. - С. 169-
174.

30. Елкин, П. В. Слушая голос поэта / П. В. Елкин // Уд-
муртия в изобразительном искусстве: Живопись, графика,
скульптура: Альбом репрод. - Ижевск, 2001. - С. 49.

31. Елкин, П. В. Удмуртский этнограф Владыкин /
П. В. Елкин // Удмуртия в изобразительном искусстве: Живопись,
графика, скульптура: Альбом репрод. - Ижевск, 2001. - С. 51.

47



32. Пузанов, В. В. Наука в Удмуртском государственном
университете в 1972-2001 г. / В. В. Пузанов, И. В. Верижникова //
Пузанов, В. В. История Удмуртского государственного универ-
ситета / В. В. Пузанов, И. В. Верижникова. - М., Ижевск, 2001. -
С.155-157.

33. Владимир Владыкин // Удмурт литературая антология:
8-11 кл. дышетскисьёслы лыдзет. - Ижкар, 2001. - 125-тй б.

34. Коряков, Г. Владимир Владыкин: Лэсьты ваньзэ, мар-
лы кужымед тырме / Г. Коряков // Удмурт дунне. - 2002. - 12-тй
апр.

35. Краснова, В. Времен связующая нить / В. Краснова //
Удмуртский университет. - 2003. - № 1 (янв.). - С. 3, 7.

48



Алфавитный указатель заглавии трудов

Abrisse zur Ethnographie der Udmurten. Lehrmittel 62

Allunionsession der Abteilung Geschichte und der In- 24
stitute fur Archaologien und Ethnographie der
Akademie der Wissenschaften der UdSSR

Allunionsession der Sowjetischen Archaologen, Eth- 17
nographen, Antropologen und Folkloristen, Tbi-
lisi, 1971

Az udmurt etnosz 111

Die friihen Perioden der Ethnogeschichte der Udmur- 18

ten (Wotjaken)

Ethnographie 11

Folklore and the Problems of Ethnic Genesis and Eth- 45
nic History of the Udmurts
Geschichte der Ethnographie der Udmurten: Kurzer 61

historiographischer Abriss mit Bibliographic

Kolme haalaulua 112

Megyek elo testveremhez 256

Melodie des Himmelstaus = Инву утчан гур = Мело- 77
дня небесной росы
Puudesalu tuiipi ohvrikohtadest eestlaste ja 71
volgasoomlaste juures = О местах жертвоприноше-
ний типа священной рощи у эстонцев и приволж-
ских финнов

Religiose Riten der Siidudmurten zu Beginn des 20. 57
Jahrhunderts

The Ethno-Cultural Heritage Problems in the Context 145
of the Udmurt Traditional Culture

The Folklore ensemble of Udmurt "Chipchirgan»: re- 76
suits, problems, perspektives

49



The Magic of a White Sheet = Магия белого листа = 113
Югыт кагазлэн портманэз

The wedding songs 114

Tiedatko etta? 86

Traditional understanding о f the ideal оrganisation of 82
the world in the Udmurt's religions-mythological sys-
tem

Traditional unterstanding of the ideal organization of 117
the world in the udmurt religions-mythological systems

Traditsiooniline nagemus maailma ideaalsest kor- 116
raldusest udmurdi mtitoloogilis-religiosses susteemis

Udmurt pagan priesthood: status, hierarchy and funk- 115
tions

Udmurttien perinteinen maailmankatsomus alkupera ja 137
kehitys

А ты проживешь без памяти 224

Аграрные культы удмуртов 40

Адямилы 217

Айкай 233

Алла Кузнецова сярысь 209

Ар дыръёслы сйзем удмурт сям-нергеос 109,190

Асьме калыкын верало 206

Ашальчи 267

Береза 225

Беризьёс 254

Бесермяне 98,131,
147

50



Бесермяне. Кто они?

Бехтерев Владимир Михайлович

Билингвизм в литературном творчестве: pro et con-
tra

Бух (Buch M. Т.) Максимилиан Теодор

Бухенвальд

Быдзым кылбурчиос...:

Быдзым кылбурчиос...: (Ф. Васильевлы сйземын)

Бьщэс дуннеысь...

В великом мире людей

В Ижевск к Майеру

В народе говорят

Вал

Вань сыче музей = Есть такой музей

Вашкала дырысен = С древнейших времен

Вашкала книга

Вашкала удмурт осконъёс сярысь

Вестник Удмуртского университета

Волга-Волга...

Вопросы археологии Удмуртии

Вопросы этнографии Удмуртии

Воробьи и лебеди

Воршуд

Воршудный короб как символическая модель мира
удмуртов

72

148

259

149

257

203

234

213

246

193

202, 205

282

34

23

252

106

138

204

31

32

268

150

151

51



Весь 152

Восясь 153

Гений народа не исчезает 104

Годовой обрядовый цикл удмуртской общины 78
«бускель»: (материалы к народному календарю)

...гурла бадзым Русь... 204

Дйсьтонэз понна тау = Спасибо за решительность 266

Давайте знакомиться по-другому 99

Далеко-далеко в Сибири 200,

205, 273

Даур куара: Удмурт калыклэн улон-вылон сюресэз 136

Древнеудмуртская этноязыковая общность 154
Древние мифологические мотивы в современной 155
государственной символике Удмуртской Республи-
ки

Древние финно-угорские эпические мотивы «Кале- 226
валы» и фольклорно-этнографической системы уд-
муртов

Дунне куамы 240

Дуно лыдзет: Калык мадемъя 241

Естественно-исторические и этнокультурные 194
основания традиционной толерантности удмуртов

Жужаз, бурдъяськиз калыкын 229

Заклинание хлебом 274, 235

Заклинания 247,
248, 275

Зарни выжыкыл: С. Я. Маршаклэн вордскемез ды- 199
рысен 80 ар тырмиз

52



Зарни сигудбк 269

Здравствуйте! Мы-удмурты 100

Здравствуйте! Мы - удмурты = Зечесь-буресь! Ми 118
- удмуртъёс = It's nice to meet you. We are the
Udmurts: Ист.-этногр. очерк

Зег нянь = Черный хлеб 238

Зечлыклы дышетскон: Самуил Маршаклэн 210
i ожтэтьёсыз сярысь но солэн авторлы гожтэтъёсыз

Из истории религиозного синкретизма у удмуртов 79

Из истории этнографического изучения удмуртов 6

Из поэзии наших родственников по языку 223

Инву утчан гур = Мелодия небесной росы 231

Инмар 156

Инмар но адями: 270

Институт «воршуда» в религиозно-мифологичес- 58
кой системе удмуртов

Иные деревья 200

Истоки этногенеза удмуртов 157

Исторические корни дружбы удмуртского и рус- 7
ского народов: Материалы в помощь лектору

История Удмуртии с древнейшего периода до се- 19
редины XVIII века

История этнографии удмуртов: Краткий историче- 49
ский очерк с библиографией

Йыбырскон = Благодарение: 10 эссе об удмуртской 243
литературе

Йыг-йыг вамышъя удмурт литература 214, 227

53



К вопросу о дохристианских верованиях удмуртов 8

К вопросу об этнических группах удмуртов 9

К настоящему будущему 63

К семантике и эволюции некоторых образов уд- 64
муртской мифологии и фольклора: (в связи с про-
блемами этногенеза и этнической истории)

Калыкын верало = В народе говорят 271

Кама в контексте традиционных представлений 124
удмуртов

Камо грядеши? Удмуртия на перекрестках веры: 158
(некоторые предварительные размышления)

Кельмаков - это Кельмаков: Совсем не официаль- 195
ные заметки

Кема-кема мон ой берта гуртам... = En ole pitkaan 261
aikaan kaynyt kotona...

Кинъёс со бесермянъёс? 13

Козлова Клавдия Ивановна 159

Колхозный праздник в Удмуртии 14

Котькуд ним - история 41

Краткий обзор «удмуртских» изданий за рубежом 119

Крюкова Татьяна Александровна 160

Куазь 161

Кузнецов Степан Кирович 162

Куинь сюан = Три свадьбы 191

Куке пылато... 213

Культ Кереметя у удмуртов 15

54



Куыса кылдытэм чеберлык

Кый кыллы

Кылбуръёс

Кылдысин

Кырзан-веран палэп

Лес в религиозно-мифологической системе удмур-
тов = The Forest in the religions-mytholoical system of
the Udmurts

Литературалэн улон-вылонысьтыз

Лужичане

Лулпу

Лулчеберетмылэн дуно узырлыкез:
Л. С. Христолюбовалы - 60

Льомпу

Люди-лебеди

Майер Вильгельм Евгеньевич

Макс Бух и этнография удмуртов

Малы меда мозмон вань?

Map вань на улон кадь дуноез...:

Марийцы

Марлы кырза тюрагай = Отчего поет тюрагай

Материалы вятских сысков конца XVII - начала
XVIII веков как источник по феодальной истории
удмуртов

Медная монета

Мелодия небесной росы

42

265

221

163

52

89

215

16

254

144

254

249

164

139

244

222

165

207

20

274

107

55



Мелодия, которая породнила небо и землю 228

Милям пужымъёсмы самой жужытэсь = Наши со- 278
сны самые высокие

Мифология 166

Мои далекие предки верили 276

Мои деревья 277

Мон шудо улй...: Аркадий Николаевич Владыкин- 218
лы, песятаелы

Музъем ужасьлэн инэз-данэз 38

Мункачи Бернат и вопросы удмуртской этнографии 65

Мы еще живы... 258

Напев Быдзым Крезь 250

Напоминание 219,262

Народ родного края 80

Население 186

Научно-педагогическое наследие профессора 134, 192
В. Е. Майера

Небесные врата 90

Неоязычество удмуртов: миф или реальность? 167

Неоязычество удмуртов: современное состояние и 125
перспективы

Неумирающий голос Тангыры 120

Новая жизнь древнего землевладельческого обряда 27

О пределах толерантности 188

56



О характере социальных отношений в удмуртской 25
деревне конца XVII - начала XVIII вв.: (по мате-
риалам 2-х сысков на Вятке)

Об этносе, личности, толерантности: Фрагм. не- 143
оконченного диалога

Обо всем позаботься, мой великий Инмар 260

Обряд «йыр-пыд сётон» в поминальном ритуале 59

удмуртов

Общее и особенное в системе язычества 53

Олокинлы 217

Очерк этнографии удмуртов 50

Очерки этнической и социально-экономической 3
истории удмуртов (до начала XX века): Автореф.
дис. ... канд. ист. наук

Паллян уг поты кырзаме... 253

Палэзьпу 254

Пережитки дохристианских верований удмуртов 1

Письменные источники по истории удмуртов DC- 44
XVII вв.

Пиштэ но ворекъя = Свет его поэзии 230

Погребальный ритуал южных удмуртов: (конец 54
XIX - начало XX вв.)

Посвящения: 220

Поют на Руси о Волге... 205

Предисловие 264

Проблема этнических подразделений в удмуртском 26
этносе

57



• Проблемы аграрной истории Удмуртии 68

• Проблемы германской истории: (Эпоха феодализ- 75
ма)

• Проблемы современного этнокультурного развития 168

• Проблемы этнокультурного сотрудничества удмур- 28
тов с народами Поволжья

• Происхождение бесермян 12

• Пропаганда этнографических знаний в Удмуртии: 66
проблемы и перспективы

• Профессор В. Е. Майер - ученый и педагог 73

• Профессор В. Е. Майер и его исследования по 69
проблемам аграрной истории

• Пужым 254

• Радуга над Франкенхаузеном 33

• Размышления о молодом финно-угре 101

• Расселение 169

• Религиозно-конфессиональная панорама современ- 132
ной Удмуртии

• Религиозно-мифологическая картина мира удмур- 83
тов: (Опыт реконструкции традиционного мировоз-
зрения дореволюционного удмуртского общества):
Автореф. дис. ... д-ра ист. наук

• Религиозно-мифологическая картина удмуртов 102

• Религиозные верования 91,170

• Религиозный синкретизм в удмуртской деревне: 55
(становление, развитие, современное состояние)

58



Религиозный синкретизм удмуртов: язычество - 140
ислам - христианство

Религия 146

Русские 171

Северные удмурты 172

Семейно-родовые и аграрные культы в верованиях 2
удмуртов

Семейно-родовые культы в дохристианском 29
религиозном комплексе удмуртов

Сибирская группа удмуртов 30

Слово об удмуртской литературе 242

Смирнов Иван Николаевич 173

Солнцем-хлебом клянусь 274

Социально-утопическая система удмуртов: Опыт 87
анализа заклинательных текстов - куриськонов

Стихи 232

Структурные компоненты удмуртского этноса 174

Субэтнические объединения удмуртов 92

Суомиос - шунды жужан пал выжыоссы сярысь 85

Сю аресъем удмурт книга = Удмуртской книге сто 39
лет

Сюрес жужа шундылань? 245

Такая Родина у меня 189

Тангыра 211,254

Тангыра 254

59



Тангыра зовет нас = Тангыра оте асьмемыз = Tan- 196
gyra is Calling

Тангыра нош жонгетэ на... 280

Татары 175

Тй понна жожоме Париж 272

Только две встречи 212

Тон верад вал мыным... 213,216

Тон эн куареты монэ, гажанэ,... 208

Тбро 176

Традиционная система мировоззрения удмуртов: 67
Основные структурообразующие компоненты-ряды

Традиционная этнокультура удмуртов: Проблема 126
духовного наследия = Traditional ethnokulture of
udmurts: The problems of spiritual legacy

Традиционные представления об идеальном мире 177

Три свадебных напева 239

Туно 178

Тыпы 254

У бавлинских удмуртов: Из экспедиционных заме- 141
ток

Удмурт Элькун = Удмуртская Республика = Udmurt " 110
Republic: Буклет: Изоиздание

Удмурт Элькун: Кункышет, Кунпус, Кункрезь = 130
Удмуртская Республика: Флаг, Герб, Гимн =
Udmurt Republic: Flag, Coat-of-Arms, Anthem

Удмуртия: Власть. Экономика. Культура: Каталог 105
Удмурт. Респ.

60



Удмуртские фольклорные источники в 46
этногенетических исследованиях: (к постановке

^дау^стай этнос и проблемы агроценоза: 70
Земледельческий обрядовый календарь

Удмуртский этнос: история и современность: (об- 108
щая характеристика)

Удмуртский языческий клир: статус, иерархия, 121

функции

Удмуртское народное изобразительное искусство 22

Удмуртъёс = Udmurts = Удмурты 97

Удмуртьёслэн инкуазь-дунне сярысь малпанъёссы 135

Удмурты 4,21,35,
51,56,
60, 93,

103,133,
179, 180

Удмурты в составе Российского государства 181

Удмурты в составе Русского государства 94

Удмурты и река Кама: Опыт рассмотрения 127

этнокультурной соотнесенности

Удмурты и современный мир 197

Удмурты: Очерк 95,182

Улонысьтым витьтон арзэ мои наукалы сйзи... = 43
Пятьдесят лет своей жизни я посвятил науке...
Уникально-интеллектуальная борода: (к 70-летию 198
А. Петерсона)

61



Уно даур, уно муртэ... 201

Финны об удмуртах: Финские исследователи 142
этнографии удмуртов XIX - первой половины XX

Флор Иванович туннэ жигыртйз... 213

Хозяйство и материальная культура 183

Цыгане 5

Шведско-финский компонент в исследовательском 128
пространстве пермских народов XVIII - в первой
половине XIX вв.

Шудбурт-дэлет сётйсь азбар 88

Шунды-мумы 236

Э, батыр кужмо бумага лист... 201

Этнические процессы на Урале и в Сибири в пер- 48
вобытную эпоху

Этногенез и этническая история 96

Этнографические исследования на историческом 122
факультете УдГУ: история, современное состояние
и перспективы

Этнография Ю

Этнография удмуртов 84,129,
187

Этнографлэн блокнотысьтыз = Из блокнота этно- 37
графа

Этнокультурное взаимодействие удмуртов с наро- 47
дами Поволжско-Приуральского региона

Этнонимы 184

Эшъёсылы-тушмонъёсылы 265

Эшъёс-юлтошъёс = Человек силен друзьями 255

62



• Югыт кагазлэн синпбртман кужымез 263

• Южные удмурты 185

• Юри малпатэк кылдэм мадёсъёс 237

• Юсьёс-адямиос 252

• Я лиру посвятил народу своему 281

• Я построил дом: 251

• Языческая символика древнейших удмуртских об- 36
рядов

• Языческие святилища удмуртов 123

• Язычество удмуртов как система 74

Содержание

Краткий очерк научной, педагогической и общественной

деятельности 3

Основные труды 7

Историко-этнографические работы 7

Литературно-художественные произведения 33

Интервью, беседы 43

Литература о В. Е. Владыкине 45

Алфавитный указатель заглавий трудов 49



Владыкин Владимир Емельянович: К 60-летию со
дня рождения. Биобиблиографический указатель / Сост.:
Л. М. Васильева, Зайцева Е. Н.; Комп. верстка
И. В. Артанова. - Ижевск, 2003. - 64 с.

Удмуртский государственный университет, 2003


	Краткий очерк научной, педагогической и общественной деятельности
	Основные труды
	Историко-этнографические работы
	Литературно-художественные произведения

	Интервью, беседы
	Литература о В. Е. Владыкине
	Алфавитный указатель заглавий трудов
	Содержание

